Referunt abusum interrogandi Pœnitentes de nomine complicitis, seu Socii criminis &c.

§. 1. In harum autem fraudum numero computamus, quod in florentissimis Portugallia, & Algarbiis Regnis, & Ditionibus, quibus Vos Antistites summâ cum Sacerdotiis virtutis vestra commendatione præsidetis, & quibus pro singulari erga Catholicam Ecclesiam, atque Apostolicam hanc S. Sedem obseruantâ, merita debent laudes, nuper evenisse non sine ingenti animi nostri dolore cognovimus. Pervenit enim haud ita pridem ad aures nostraras, nonnullos istarum partium Confessarios, faisâ zeli imagine seduci se passos, sed a zelo secundum scientiam longè aberrantes, perversam quamdam, & perniciem praxim in audiendis Christifidelium confessionibus, & in saluberrimo Pœnitentiali Sacramento administrando invenire, atque introducere cœpisse; ut videlicet, si forte in pœnitentes incidissent socium criminis habentes, ab illis pœnitentibus socii hujusmodi, seu complices nomen paßim exquirerent: atque ad illud sibi revelandum non inducere modo fraudando conarentur; sed, quod detestabilius est, denuntiatâ quoque, nisi revelarent, absolutiois sacramentalis negatione, prorsus adigerent atque compellerent, imò etiam complices ejusdem nudum nomen, sed habitationis insuper locum sibi exigerent designari: Quam illi quidem intolerandam imprudentiam, tum procurande complicis correctionis, aliorumque bonorum colligendorum specioso prætextu colorare, tum emendicatis quibusdam Doctorum opinionibus defendere non dubitarent; cum revera opinione hujusmodi vel falsas, & erroneous sequendo, vel veras, & sanas male applicando, perniciem tam suis, quam pœnitentium animabus consciencerent; ac se præterea plurium gravium dannorum, qua inde facile consecutra fore prævidere debuerant, reos coram Deo aeterno Judice constituerent.

Scandala inde exorta.

Item Cardd. Inquisitoris, & Patriarcha sollicitudines.

Damnat re latam pra xia.

memoratam superius præxim penitus reprobandum esse, eamdemque a Nobis per præsentes nostras in formâ brevis literas reprobari, atque damnari, tanquam scandalosam, & perniciem, ac tam famâ proximorum, quam ipsi etiam Sacramento injuriosam, tendenterque ad sacrâ figili Sacramentalis violationem, atque ab ejusdem Pœnitentia Sacramenti tantopere proficio & necessario usu Fideles abalienantem.

§. 4. Eapropter, Venerabiles Fratres, quamquam de pastorali vestra vigilâ nihil est quod dubitemus; Supremi tamen officii quoque nostri esse censemus, alacritatem ipsam vestram hac mentis nostra aperta significatione, & Apostolicis insuper hortationibus nostris intensius acuere & excitare, ut pro se quisque vestrum opportunitoribus, quascumque prudentia suggesterit, initis rationibus, & efficacioribus quibusque Juris remediis, quoad opus fuerit, contra delinquentes Ministris adhibitis, noxiā hujusmodi novitatem strenue insestemini, ac pene nascentem opprimatis, neque patiamini traditis curâ vestre oibis ibi offendiculum parari, ubi salus a Christo posita est, ab eoque Divina misericordia fonte illas averti ac deterri, ad quem ab eodem Redemptore nostro, ad abluendas dealbandasque in Sanguine suo animas, amantissimè invitantur. Inter ea, dum a zelo vestro, ac prudentia, luculentiora Nobis certò pollicemur vestre pietatis & observantiae argumenta, Apostolicam Benedictionem cum uberrimâ cœlestium charismatum copiâ conjunctam, Vobis, Venerabiles Fratres, ex animo importum.

§. 5. Volumus autem, ut præsentium transumptis, five exemplis, etiam impensis, manu alicuius Notarii publici subscriptis, & sigilli Personæ in Dignitate Ecclesiastica constituta munitis, eadem prorsus ubique fides adhibetur, qua pœnitentibus adhiberetur, & adhiberi posset, si forent exhibita, vel ostensa.

Datum Romæ, apud Sanctam Mariam Majorem sub Annulo Pilatoris die vii. Mensis Julii MDCCXLV. Pontificatus Nostri Anno Quinto.

ANNO  
1745.

Episcopis  
mandat, ut  
eam inhibeant,  
& extinguant.

Transumptis  
fidem haberet  
jubet.

Dat. die 7.  
Julii 1745.

CXXXV.

De Capacitate Canonorum Regularium Laranensium, & Sanctissimi Salvatoris, ad obtinenda Beneficia Ecclesiastica sæcularia, cum cura, & sine cura, atque Pensiones Ecclesiasticas.

### BENEDICTUS EPISCOPUS,

Servus Servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

Quod inscrutabili Divina Providentia con filio Nobis immerentibus demandatum est Apostolicæ servitutis Officium, inter gravissimas curas, quarum penè obruiuntur multitudine, hanc etiam Nobis imponit, ut eas controversias dirimere, atque aliquando de medio tollere studeamus, quæ jampridem dia agitata, magno Ecclesiastica disciplina detimento indecisa adhuc adhuc pendere dignoscuntur; idque potissimum, ubi & rei controversia gravitas, doctorum Virorum judicio, visa est Apostolicæ Decisionis oraculum postulare; & ipsi Romani Pontifices Prædecessores Nostri ejusmodi decisionis edende consilium alias suscepunt; tametsi, quominus id perficerent, aliorum fuerint negotiorum occupationibus prepediti.

§. 1. Celebris jamdudum est controversia, an Canonici Regulares capaces sint obtinendi & retinendi Ecclesiæ Parochiales sæcularies, absque Indulito Apostolico. Quam quidem controversiam tum veteres tum recentiores Ca-

Exordium.

Controversia super capacitate Canonorum Regularium ad Beneficia sæcularia sepe ab Autoribus tractata.

nonistæ tractarunt, in suis Commentariis ad *Cap. Quod Dei timorem, de flatu Monachorum*; nec defuerunt inter Ecclesiasticarum rerum Scriptores, tum Italos, tum ex Regionibus ultra Montes positis, qui hujusmodi quæstionem accuratè examinaverint. Hac ipsa de re, flagitibus Canonis Regularibus Lateranensis, bona memoria Franciscus Maria Pitonius magni quondam nominis in Romana Curia Advocatus, ac deinde Episcopus Imeriensis in Partibus Infidelium, & sanctæ memoria Benedicti Papæ XIII. Auditor, amplum compositum volumen, quod licet nunquam Typis vulgatum, a Nobis tamen vixum, atque perlecum est. Præterea dilectus Filius Cæsar Benvenuti Abbas Generalis Canonorum Regularium Lateranensis, non multos ante annos, in lucem edidit Opus a se conscriptum, pro afferendo Canonis sui Ordinis jure obtinendi prefatas Parochiales, absque Indulso Apostolico; in quam etiam sententiam plures clarorum Jurisperitorum Confutationes editæ sunt, ac Typis impressæ in Bullario Canonorum Regularium Sanctissimi Salvatoris. Denique innumeris propemodum five Theologi, sive Jurisconsulti, in suis Operibus, questionem hanc instituerunt; quorum aliqui eò usque progressi sunt, ut prædictos Canonicos Regulares, nedum ad obtainendas facturæ Ecclesiæ Parochiales ad præsentationem Patronorum five Ecclesiasticorum, five Laicorum, sed ad alias quascumque Parochiales Ecclesiæ ad liberam Ordinariorum collationem spectantes, etiam per concursum, asequendas, & ad se fistendum hujusmodi concursibus, absque Indulso Apostolico, habiles atque capaces afferere non dubitaverint. Tum a Parochialibus Ecclesiæ gradum faciendo ad Canonicatus Metropolitanorum, Cathedralium, & Collegiarum Ecclesiæ, horum quoque absque Apostolica dispensatione adipiscendorum, capaces eos esse sustinuerunt. Et quod magis notatum dignum videtur, idem planè affirmarunt de Beneficiis simplicibus, & Pensionibus Ecclesiasticis; plura congerentes exempla hujusmodi Canonorum Regularium, qui, absque Romani Pontificis Indulso, tum ad regendas Parochiales Ecclesiæ facturæ, & ad obtainendos Canonicatus atque Præbendas in Ecclesiæ Collegiatis, Cathedralibus, & Metropolitanis; tum etiam ad Beneficia Ecclesiastica simplicia, nimis absque Animarum Cura, vel residencia onere, administranda, e Claustris exierunt.

§. 2. Sanè quum in Congregationibus Venerabilium Fratrum Nostrorum Sanctæ Romanae Ecclesiæ Cardinalium ad diversi generis negotia cognoscenda auctoritate Apostolica deputatorum, examinatum sœpe fuerit hujusmodi assertum jus Canonorum Regularium; sœpe responsum est, eos, absque Apostolico Indulso, ad facturæ Parochias promoveri non posse. Ita respondit Congregatio Concilii de anno millesimo quingentesimo octuagesimo primo, ejusque responsum approbatum fuit a sanctæ memoria Prædecessore Nostro Gregorio Papa XIII. Ita decrevit Congregatio Episcoporum & Regularium de anno millesimo sexcentesimo septuagesimo primo, expensis prius rationibus fuse deductis a Procuratore Generali Canonorum Regularium Lateranensem; atque hoc pariter Decretum a pia memoria Clemente Papa X. confirmatum, deinde ad Canonicos quoque Regularis Sanctissimi Salvatoris extensum fuit. Cumque iidem Canonici Regulares Decretis prædictis minime acquiescerent; oblatâ occasione cuiusdam Causæ Placentinæ in Congregatione Concilii proposita Anno Domini millesimo sexcentesimo nonagesimo tertio, in qua agebatur de quodam Canonico Regulari Lateranensi presentato ad Parochiam Ecclesiæ facturæ; quamvis Apostolicum Indulsum eidem concessum fuisset; additum tamen fuit in Rescripto, ipsiis pertinentibus, ut omnia, quæ praecellerant super hac re Decreta unirentur, utque, auditis Procuratoribus Generalibus, certa & universalis Lex in hac materia constitueretur; idque a sancta memoria Innocentio Papa XII. Prædecessore Nostro per Apostolicas Literas in forma Brevis fuit confirmatum.

§. 3. Hac tamen Decretorum unio, & generalis Causæ discussio minimè peracta fuit. Verum anno Domini millesimo septingentesimo decimo tertio Procurator Generalis Canonorum Lateranensis postulavit a felicis recordationis Prædecessore pariter Nostro Clemente Papa XI., ut totius Causæ cognitionem prædictæ Congregationis Concilii Tridentini Interpretis examini & judicio subjiceret; ad hoc ut eadem Congregatio illam discuteret ac definiret, in mero punto Juris communis, Concilii Tridentini, Professionis, & Instituti Canonorum, independenter & præcistivè ab omnibus Resolutionibus & Decretilis Sacrarum Congregationum, judicatis quorumcumque Tribunalium, Rescriptis, & Oraculis Summorum Pontificum, tam favorabilibus, quam contrariis Ordini Canonorum Regularium, a temporibus Gregorii XIII., usque in præsens emanatis, super quo Pontificium iuxta petitæ Rescriptum obtinuit.

§. 4. Juvat credere, tunc existentem, aliosque deinceps prædictæ Congregationis pro tempore Secretarios, pro debita erga Pontificis mandatum observantia, diligenter curasse, ut Causa isthac in Congregatione proponeretur. Evidem dum Nos in minoribus constituti, eodem Secretarii munere fungeremur, plurium annorum cursu nihil intentatum reliquimus, ut & prædicta controversia ad examen revocaretur, & congruè tandem decisione tolleretur; sed minimè licuit, novis semper impedimentis objectis, negocium hoc ad optatum finem perducere. Verumtamen minimè dubitabamus (quod etiam prædictis Secretariis, qui ante Nos fuerunt, persuasum fuisse censemus), quin interim inviolatè servaretur præcitatum Decretum anno millesimo sexcentesimo septuagesimo primo a Congregatione Episcoporum & Regularium editum, & a Clemente Papa X. confirmatum; quum potissimum & ipsorum temporibus, & Nobis etiam hujusmodi Secretarii Officium obeuntibus, frequenter evenisset, ut ab Apostolica Dataria, tam ad ipsam Concilii Tridentini, quam ad aliam Episcoporum & Regularium Congregationem, remitterentur petitiones Canonorum Regularium, qui pro obtainenda aliqua Parochiali Ecclesia facturæ, ad quam a Patronis præfentis fuissent, vel pro asequendo Canonicatu Ecclesiæ Cathedralis aut Collegiatæ, ab aliquo Episcopo sibi collato, Apostolicum Indulsum postulabant. Unde consequens erat, ut opportunis adhibitis diligenteris pro Causæ propositione ad normam Rescripti Clemente Papa XI., non admodum interesse videbatur, si ipsi Canonici Regulares ejusdem Causæ decisionem minime urgerent.

§. 5. At verò quin a sanctæ memoria Benedicto Papa XIII. Anconitanam Episcopalem Ecclesiæ regendant accepimus, statim ac ad eandem, uti par erat, præfentes accepimus, sero didicimus Nostram hac de re opinionem Nos fecellisse. Siquidem in ea Civitate non nullos Canonicos Regulares invenimus, qui, post relatum Decretum anni millesimi sexcentesimi septuagesimi primi, nullo suffulti Apostolico Indulso, sed de licentia tantum suorum Prelatorum Regularium, ad Parochias facturæ, vel ad Canonicatus in Cathedrali Ecclesia promoti, e Religiosis Claustris migraverant. Quin etiam unum ex his invenimus, qui quum facturæ Beneficium, quod olim obtinuerat, resignasset;

Resolutio-  
nes Congre-  
gationum, &  
Summorum  
Pontificum  
Decreta.

Clemens XI.  
Congrega-  
tioni Conci-  
lii commit-  
tus Causæ dis-  
cussionem,

Quæ huc-  
usque varis  
ex Causis di-  
lata fuit.

Abutus à  
Sanctissimo  
Domino No-  
stro reperti in  
Diecen An-  
conitana.

tamen

tamen extra Claustra similiter, in habitu Presbyteri secularis degebat. Atque hujus quidem conscientia securitati, pro Nostris muneras ratione, consulere non omisimus, implorata eidem dispensatione ab Officio Penitentiarie Apostolica, cui rem totam referentes, demonstravimus jam moraliter impossibili Oratori fore, claustralitatem vita institutum, & Religiosum habitum resumere; quam & octogenario major esset, & mala valetudine laboraret.

Item in Bononiensi.

§. 6. Deinde paucis post annis a felicis recordationis Clemente Papa XII. Praedecessore nostro ad Episcopatum Anconitanum ad Metropolitanam Cathedram Bononiae Patriae nostra translati; idem omnino in hac etiam Civitate & Dioecesi obtinere comperimus. Contigit autem, quemdam Canonicum Regularem Lateranensem ad Ecclesiam Parochialem seculariorem de Jurepatronatus Laicorum a Patrono Laico nominari; cumque Nos, ante hujusmodi nominationis admissionem, præter consensum Abbatis Generalis ipsius Ordinis, Apostolicum insuper Indultum Nobis exhiberi postularemus, eaque de re apertissimum Clementis Papæ X. Decretum anno millesimo sexcentesimo septuagesimo primo editum extare diceremus; mirati profecto sumus, quum Nobis responderi audivimus receptam esse in toto Canoniconum Regularium Ordine sententiam, quod prefatum Clementis X. Decretum omne robur amississet, & in suspeso remaneret, ex quo Clemens XI. anno millesimo septingentesimo decimo tertio, ut supra dictum est, questionem illam de ratione obtinendarum a Canonicis Regularibus Parochialrum secularium, an scilicet consensus eorum Abbatis Generalis, nullo interveniente Apostolico Indulso, ad hoc sufficiens esset, Congregationi Concilii examinandam tradiderat. Equidem Nos hujusmodi responsioni, quam agnivimus omni soliditate destitutam, minime acquievimus; neque porrò Canonicus ille Regularis ad regimen Parochialis Ecclesie, ad quam præsentatus fuerat, a Nobis admisus fuisset, nisi prius Apostolicam dispensationem petiisset, atque impetrasset. Verum ex hoc plenius cognovimus, quam necessarium esset huic controversia aliquando finem imponere, ac certam atque universalem regulam stabilire super Canoniconum Regularium capacitate ad obtinendas Parochiales Ecclesias, Canonicas, aliaque Beneficia Ecclesiastica secularia, vel de licentia dumtaxat eorundem Superioris Regularis, vel non nisi accidente Apostolice dispensatione auctoritate. Pro quo tamen nihil a Nobis tunc temporis factum fuit; quum satis esse duxerimus, aliarum Dioecesum curam propriis Pastoribus relinquentes, in commissione Nobis Ecclesie procreatione vigilare.

Qui vincunt  
necessitatem  
decidendi  
quæstionem.

Pontifex de-  
cifionē edere  
intendit.

Causam pri-  
vatis studiis  
expedit.

§. 7. Jam vero, nullis nostris meritis, in sublimi Apostolatus culmine constituti, nostras esse partes reputavimus, quæstionem hanc supremam tandem decisione terminare, &, pro concessa Nobis auctoritate, declarare, an predicti Canonici Regulares, tam Lateranenses, quam Sanctissimi Salvatoris, de licentia tantum suorum Superiorum Generalium valeant Parochiales Ecclesias secularares, & in Ecclesiis Metropolitanis, Cathedralibus, aut Collegiatis, Canonicas atque Præbendas, ac demum Beneficia Ecclesiastica simplicia obtinere, aut Pensiones Ecclesiasticas percipere; an vero, præter hujusmodi Superiorum Regularium licentiam, Apostolica quoque auctoritatis requiratur accessio.

§. 8. Porro quam methodum pia memoria Clemens XI. pro hujus questionis enodatione præscriperat, eam laudissimi Pontificis mente dignam semper existimavimus; eidemque propter ea inhærentes, cupientesque rem ipsam, antequam illius examen alteri committeremus,

privatis nostris studiis penitus introspicere, tempus illud, quod mensa Octobri proxime elapo a publicis audientiis vacuum habuimus, in Bibliotheca Nostra domestica iumentes, quamplurimos illic existentes Libros, aliosque etiam rariores e celebri Bibliotheca dilecti Filii Nostrorum Dominici Tituli Sancti Bernardi ad Thermas Sanctæ Romanae Ecclesie Presbyteri Cardinalis Pashonei nuncupati Brevium nostrorum Secretarii, ad Nos allatos, avide evolvimus; sedulè inquirentes, quid Juri communi, quid Concilii Tridentini sanctionibus, quid Professioni ab ipsis Canonicis Regularibus emissa, ac demum quid corundem Instituto magis consentaneum esset; ac super his omnibus prolixam Dissertationem, Canonici Juris principii, & Historicis notionibus innixam, non quidem Pontificæ auctoritatis jure, sed privati Doctoris diligentia, elucubravimus.

§. 9. Quamvis vero, ex praescripto relati Decreti Clementis Papæ XI. hujuscemus controverbia examen in Congregatione Venerabilium Fratrum nostrorum Sanctæ Romanae Ecclesie Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum haberi debuisse; nihilominus satius esse duximus totam hujusmodi Causam ad Nos avocare, non quidem, ut ipsi per Nos, absque aliorum consilio, eam definiremus, sed ut solemnior atque commodior ipsius controversiae discussio accuratissimâ matritate perageretur, prout ex inferius dicendis revera prælitum fuisse apparebit.

§. 10. Siquidem in consilium hac de re nobiscum assumpsumus Venerabilem Fratrem nostrum Vincentium Episcopum Praefectum Sanctæ Romanae Ecclesie Cardinalem Petram, necnon Dilectos Filios nostros ejusdem Sanctæ Romanae Ecclesie Presbyteros Cardinales, de Gentilibus, Cavalchini, Tamburinum, & Besozzium respectiue nuncupatos, omnes, penultimo excepto, predictæ Congregationi Coœcili Tridentini adscriptos, tres vero etiam priori loco memoratos, olim, dum in minoribus agerent, eisdem Congregationis Secretarios, alterum autem a pluribus annis ipsius Praefectum. His adjunxit Dilectum Filium Magistrum Josephum Alexandrum Furiettum sapienter Congregationis Concilii Secretarium, necnon alias Prælatos præcipua Romana Curia munera obeuentes, nimurum Dilectos pariter Filios Magistros Joannem Jacobum Millo Datarium, Clementem Argenvillers Auditorem, & Xaverium Justinianum Subdatarium nostros; ex Regularibus autem Petrum Aloysium de la Torre Abbatem Ordinis Sancti Benedicti, Congregationis Cassinensis in eadem Romana Curia Procuratorem Generalem, & olim in sua Congregatione Sacrorum Canonum Professorem; duosque Societatis Jesu Presbyteros, Dominicum Turanum Officii Penitentiarie Apostolicae Consultorem Theologum, & Egidium Mariam Giulii Sacrorum Canonum Professorem, eorundemque in Collegio Germanico-Hungarico de Urbe Lectorem.

§. 11. His omnibus, & singulis præfata Disputationem nostram communicavimus, in qua aperte declaravimus, Nos meram, ut præferitur, Doctoris privati personam in ea gessisse, nec aliis ademptam voluisse libertatem in contrarium opinandi, si ita jus & ratio suaderent; datoque illis trium & amplius mensium spatio, ut totius rei examen ad normam Juris communis, Concilii Tridentini, Professionis, & Instituti Canoniconum Regularium utriusque predictæ Congregationis exigenter: iussimus, ut singuli suum suffragium aperirent, ac literis signatum Nobis exhiberi curarent.

§. 12. Neque vero opus esse judicavimus, ipsos predictorum Canoniconum Regularium Ordines ad causam dicendam excitare, ut five per se, five per alios, ea deducerent, quæ facere

Et super ea  
Dissertationem  
scribit.

Controver-  
siam ad se  
avocat.

Cardinales,  
Prælatos,  
Theologos,  
& Canoni-  
cas in con-  
silio adhi-  
bet.

Fortunatus  
libera suf-  
fragia exqui-  
rit.

Canonico-  
rum Regula-  
rium inter-  
pellatio su-  
perfusa.

posse putarent pro eorum asserto jure obtinendi Beneficia secularia absque Apostolico Indul-to; tum quia rationum, que in utramque partem afferri solent, referta sunt, ut initio dicebamus, Theologorum, Canonistarum, aliorumque Scriptorum Ecclesiasticorum Volumina; tum quia post ipsum Clementis XI. Re scriptum, ut pariter supra adnotavimus, & Franciscus Maria Pitonius, prolixâ Dissertatione, in qua Canonorum Lateranensium defensionem suscepit, & istorum Abbas Generalis Caesar Benvenuti, in suo Opere in publicam lucem emissâ, quacumque ad Causam facere poterant, juxta singula Capita in praecitato Clementis XI. Decreto indica-ta, & a Nobis in praedicta Dissertatione Nostrâ, ut præfertur, ordinatè ac singillatim expensa, latissime sunt prosequuti; Tum denum quia noluius novum ipsis Canonicorum Regularium Ordinibus imponere sumptuum onus, postquam tories super eadem re Jurisconsultorum Curie Nostræ operam, & calamum adhibuerunt.

**§. 13.** Quum itaque praedicti omnes a Nobis requisiisti, intra præsumit tempus suffragium quicunque suum Nobis obtulissent; (excepto praefato Vincentio Episcopo Cardinali, quoniam ipse in suis Commentariis ad Constitutiones Apostolicas, suam-hac de re sententian pluribus in locis aperuerat, & jampridem Typis vulgaverat); Nos illorum scripta attente perfecta diligenter ex-pendimus; eademque, una cum praedicta Disser-tatione Nostra, Dilecto Filio Magistro Nicolao Antonello, Praelato Nostro Domestico, & Archivii Pontificii in Arce Sancti Angeli existentes Custodi, in eodem Archivo diligenter aservan-da tradidimus; ut perpetuis futuri temporibus constare valeat, quâm caute & considerate in hac Causa definita agere voluerimus.

**§. 14.** Et quoniam prædictorum omnium con-cors fuit sententia; (unius enim dissen-sus, in duodenario Consulentium numero, uniformita-tum non tollit); iidemque in eo convernentur, quod neque Canonicos Regulares Lateranenses, neque Canonicos Regulares Sanctissimi Salvatori, Beneficium quolibet Ecclesiasticum fac-uare obtainere, aut quamlibet Pensionem Ecclesiastica percipere valeant, absque auctoritate Apostolica Sedis; Nos corundem consilium & sententiam sequentes, atque etiam motu proprio, & certa scientia, atque Apostolica auctoritate, hac Nostra in perpetuum valitura Con-stitutione statuimus, decernimus, & declara-mus, eosdem Canonicos Regulares, absque In-dulto Apostolico, ut præfertur, cujuscumque Beneficii Ecclesiastici secularis, sive cum adnexo animarum curâ, aut residentiæ onore, sive etiam Beneficii simplicis, & sine curâ, ac personalem residentiam non requirentis, & cujuscumque Pen-sionis Ecclesiastice, verè incapaces esse, & censi debere; eisdemque nec Jus commune, nec Tridentinæ Synodi Decreta, neque Professio-nem ab ipsis emitte solitam, aut eorum peculiare Institutum, neque demum ullam contraria-contrariam consuetudinem, usum, possessionem, seu quasi, aliquum omnino titulum, pro hujusmodi prætenso capacitate ullatenus suffragari.

**§. 15.** Proindeque non amplius permittem-dum, aut ullo modo ferendum esse, ut aliquis ex ipsis, sola interveniente ejusdem Superioris, sive Abbatis Generalis licentia, consensu, aut prætenso auctoritate, ad animarum curam in Ecclesiis Secularium assumendam, & exercen-dam, vel ad Canoniciatus, sive Præbendas, Di-gnitates, vel alia quomodocumque nuncupata Officia, aut Beneficia residentialia in Ecclesiis Patriarchalibus, Metropolitanis, Cathedralibus, aut Collegiatis obtinenda, è Religiosis Claustris exeat, discedat, & extra ea moretur; sed necessarium omnino, semper, & quando-cumque esse & fore speciale Apostolica Sedis

Indultum, tam ut iidem Canonicos Regulares hu-jusmodi Ecclesiasticorum Beneficiorum Secula-riam, sive cum animarum curâ, sive cum resi-dentiæ onore adnexo, capaces fiant, & existant; quam ut ad ea assequenda, regenda, & retinen-da, è Claustris discedere, & extra ea degere licet possint. Similiter omnium & quorūcumque Beneficiorum Ecclesiasticorum simplicium nuncupatorum, aut Ecclesiasticarum Pensionum quarumlibet, eosdem incapaces esse declaramus, & ad ea assequenda ex se inhabiles haberi de-bere decernimus: At si aliquando aliquem ex ipsis, sive pro Religiosis ipsis indigentis, sive ob meritum personale, sive alio quocumque ti-tulo, aut causa, de uno aut pluribus hujusmodi Beneficii simplicibus, vel de una, aut pluribus Ecclesiasticis Pensionibus ab Apostolica Sede pro-videri contingat; decernimus, non ideo hujusmodi Canonicum Regularem è Religiosis sua Claustris exire, aut extra ea vitam degere posse; sed in suis Religiosis Domibus, ut ante, & sub legitima suorum Superiorum Regu-larium obedientia manere debere statuimus; con-travenientes verò omnibus & singulis pœnis, adversus Regulares Apostatas latis atque statutis, subjiciimus; & iisdem re ipsa & cum effectu affici & coerceri mandamus.

**§. 16.** Et quidem Canonicus Lateranensis, quique a Sanctissimo Salvatore nomen habent, non verbo, aut specie tantum, sed revera & propriæ Regularis existunt, ipsisque cum aliis omnibus ceterorum Ordinum Regularibus, com-munia sunt Vota solemnia, Caltitatis, Pauper-tatis, & Obedientia; ideoque, quatenus Re-gulares sunt, æque ac Monachi, ceterique Religiosis quibusque Ordinibus adscripti, incapaces sunt Beneficiorum Ecclesiasticorum Secula-riam, absque Apostolica Sedis auctoritate, & dispensatione. Quia tamen, (ut Innocentius III. in praecitato Cap. Quod Dei timorem.) Re-gulæ inserviunt laxiori; æquum est, majorem cum ipsis indulgentiam adhiberi, & ubi eorumdem Superiorum Regularium consensu adit, benigniori quadam facilitate, per Apostolica auctoritatis Indulta, ad Secularia Beneficia eosdem admitti. Verum ut in hujusmodi casibus omnia ritè rectèque procedant, sequentes Re-gulas, inviolabiliter, respectivè, sub pena nulli-tatis Collationis Beneficiorum, tenendas & observandas, eadem Apostolica auctoritate præscribimus atque statuimus.

**§. 17.** Ubi nempe agatur de Beneficiis Ec-clesiasticis Secularibus, pro quorum collatione Concursus indici non solet, veluti sunt Ecclesia Parochiales de Jurepatronatus Laicorum, & in Patriarchalibus, Metropolitanis, Cathedralibus, aut Collegiatis Ecclesias, Canoniciatus, atque Præbendæ (exceptis tamen Theologali, & Pœnitentiaria Præbenda, quarum utraque præ-vio semper Concurru provideri debet); & qui-dem ubi hujusmodi Beneficia de jurepatronatus five Ecclesiastico, five Laicali existant; & ce-santibus quoad Beneficia Jurispatronatus Ecclesiastici reservationibus & affectionibus Apostoli-cis; integrum esse volumus Beneficiorum Patro-nis, aliquem ex prædictis Canoniciis Regulari-bus, quem idoneum judicaverint, ad ea Bene-ficia præsentare, seu nominare; dummodo præ-sentatio, seu nominatio fiat cum expressa præ-servatione Beneplaciti Apostolici. Postquam verò præsentatus, seu nominatus Canonicus Re-gularis, præsentationem seu nominationem de le factam acceptaverit, cum clausula de obti-nendo Beneplacito tam Superioris Generalis sui Ordinis, quâm Sedis Apostolica; ad ipso-s præsentantes seu nominantes pertinebit, confensum exquirere Superiorum Regularium; Qui si ex discessu hujusmodi Canonici Regularis, ad animarum curam, seu ad Canoniciatum in

Premissorum suffragia ex-penduntur.

Pontifex de confilio &c. & motu pro-prio &c. de-clarat, Ca-nonicos Re-gularis in-capaces cu-juslibet Be-neficii Secu-laris, aut Pen-sionis Ec-clesiastica.

Prohibet eiidem egref-sum è Clau-stris absque Indul-to Apo-stolico, ra-tione Bene-ficiariorum Cu-ratorum, aut Re-sidentia-lium.

Provisos de Beneficiis sum, licibus, aut Penso-nibus Eccl-eiasticis in-tra Claustra manere ju-bet, sub po-nis contra Apolatas.

Ipsis tamen Indulta Apo-stolica facil-iarius conce-denda esse agnoscit.

Præscribit Patronis for-mam præsen-tandi Ca-no-nicos Re-gu-lares ad Ec-clesiis Pa-rochiales, aut Ca-no-niciatus.

1745.  
Item Superioribus Regularibus,  
qua ratione licentia impetrari debeat.

Ordinariorū  
attestationes  
exquirenda.

His omnibus  
jūtificatis,  
concessionē  
Indulci jū-  
dicio Ponti-  
ficiis reser-  
vat. i

Eadem ref-  
pectivē ser-  
vāda ī pro-  
visionib⁹ ad  
Ordinarios  
pertinenti-  
bus fine  
Concursū

Canonici  
Regulares  
ad Concur-  
sus admitti  
nequeunt.

Sed licentia  
impetranda

Ecclesia Seculari obtinendum evocati, nullum Ordini detrimentum obventrum esse, in Domino reputaverint; multoque magis, si perfectam habentes vitam ab hujusmodi praesentato seu nominato religiosè institutam, & studia ab eodem in Religione laudabiliter peracta, illius operam utilem atque proficiam fore Ecclesiam illi, cuius servit⁹ deputatur, in Domino pariter judicaverint; requisitum assensum in scriptis praebentes, testimonium insuper adjacent de ipsius praesentati seu nominati idoneitate, tam quoad mores, quam quoad doctrinam, sive ad animarum curam, sive ad Præbendam Canonicalem; super quorum veritate ipsorum Superioriorum conscientiam districte oneramus. Sed & ab Ordinario, sive ab Ordinarii Locorum, in quibus ipse Religiosus praesentatus aut nominatus per aliquod tempus commoratus fuerit, requirendum erit, utrum ipsi aliquid adversus illius vitam & mores relatum fuerit, vel alias legitimè constiterit.

§. 18. Quæ omnia, videlicet praesentatio, seu nominatio, & respective acceptatio cum adjectis clausulis præservativis supra enunciatis; item Superiorum Regularium consensus, eorumdemque attestatio; Ordinariorum quoque favorabile testimonium; exhibenda erunt nostro, sive Successorum nostrorum Romanorum Pontificum pro tempore Datario, qui, facta Nobis, aut Successoribus nostris, prædictorum omnium relatione, ita Pontifici videbitur, Literas Apostolicas super concessionem hujusmodi Beneficij eidem Canonicō Regulari praesentato seu nominato ad illius vitam facienda, statim expediri jubebit; vel alias, de ejusdem Pontificis mandato, ante ipsam expeditionem, prædicta Congregationis Tridentini Concilii Interpretis consilium exquirat.

§. 19. Idipsum, quantum rei natura, & circumstantiarum diversitas patitur, tunc etiam observari volumus & mandamus, quoties Ordinarius ipse Canonicum Regularē Lateranensem, aut Sanctissimi Salvatoris, ad Ecclesiam Parochiale, quam in casu particulari sine concursu conferri posse contigerit, sive ad Canonicatum absque Concursu pariter providendum, & ad ipsius Ordinarii liberam dispositionem & collationem pertinentem, promovendam putaret. Decernentes, in hujusmodi casibus nihil ab Ordinarii propria auctoritate fieri posse; sed Romano pro tempore Pontifici rem totam deferri; item consensum Superiorum Regularium, juxta formam superiorius a Nobis prescriptam, exquiri, & obtineri; omniaque demum, ut præfertur, ad Datarium pro tempore transmitti, ut is, relatione Pontifici facta, opportunum super expediendis Litteris Apostolicis mandatum accipiat.

§. 20. Ubi vero agatur de Beneficiis Ecclesiasticis Secularibus, ad quæ Concursus de jure indici, & haberi debet; cujusmodi plerumque sunt Ecclesia Parochiales ad liberam Ordinariorum collationem speciantes, item Ecclesia Parochiales de Jurepatronatus Ecclesiastico, & in Ecclesiis Cathedralibus, Metropolitanis, alisque, Præbenda Theologalis, & Penitentiaria; statim, nullum Canonicum Regularē, sive Lateranensem, sive Sanctissimi Salvatoris, etiam accidente licentia ipsorum Superiorum Generalium, ad hujusmodi Concursus accedere posse: ipsique Episcopis, sive aliis Ordinariis quibuscumque, districte inhibemus, sub pena nullitatis Concursus, ne prædictos Canonicos Regulares ad hujusmodi Concursus admittere præfumant, sine prævio Beneficium Apostolicum Sedis; pro quo obtinendo sequentem methodum inviolabiliter tenendam, atque servandam præscribimus.

§. 21. Quories videlicet Episcopus, aut alias

Ordinarius, inter eos Seculares Presbyteros, sive Clericos, qui ad Concursum pro Ecclesia Parochialis, aut Præbenda Theologalis, vel Penitentiaria collatione & provisione habendum, sunt accessuri, neminem ad hujusmodi Parochiam aut Præbendam idoneum revera esse, in Domino judicaverit; & è contrario aliquem ex Canonicis Regularibus ad prædictas Ecclesias, aut Præbendas respectivè aptum, & idoneum existere noverit; Romani Pontificis pro tempore existentis judicio rem totam deferet; a quo si illi indultum fuerit, ut hujusmodi Canonicum Regularē ad Concursum admittere valeat, tunc ab eodem Religioso Canonicō requirere debet, an forte, accedente consensu ipsius Superiorum Regularium, hujusmodi Concursui se sistere vellet. Quod ubi is facturum se esse affirmaverit; idem Episcopus Superiores Regulares rogabit pro hujusmodi consensu, seu licentia; quam tamen ipsi Superiores nequaquam impetrari debebunt, nisi simul testati fuerint, & nullum proprio Ordini detrimentum extiratum, si religiosus vacantem Parochiam, aut Præbendam aliquatur, & eundem, antea vita ac doctrinæ merito, dignum esse, qui ad illam promoveatur.

§. 22. Hisce omnibus in antecessum exactè servatis, licebit Canonicum Regularē ad Concursum admittere; Et nihilominus si eum præceteris probari contigerit, ipsa Parochia, seu Præbenda concessio a Romano Pontifice expenda erit; transmissis ad Datarium pro tempore omnium præmissorum documentis; ut hic, facta relatione Pontifici, opportuna pro expeditione mandata recipiat.

§. 23. Si autem contigerit, ut habito Concursu pro Ecclesia Parochialis, aut Præbenda Theologalis, vel Penitentiaria provisione, nullus ex Concurrentibus de Clero Seculari idoneus repertus fuerit; aut si, hujusmodi Concursu indicito, intra præfinitum tempus nemo ex Clero Seculari ad illum accesserit; Episcopus autem vacantem Ecclesiam, aut Præbendam alicui Canonicō Regulari Lateranensi, aut Sanctissimi Salvatoris utiliter concedi posse crediderit, pari modo Apostolicum assensum ad hoc exquirere debet; habitoque rescripto juxta petita, quod, annuente Pontifice, in ea verba conceptum esse poterit: pro grata, servatis servandis; tunc Episcopus cum ipso Canonicō Regulari, & cum ipsi Superioribus ea servabit, qua superiorius a Nobis prescripta sunt; ac de præmissorum omnium implemento opportuna documenta ad Datarium transmitteret, Romano pro tempore Pontifici exhibenda, ut, eo jidente, ad concessionem hujusmodi Ecclesie aut Præbende per Literas Apostolicas procedi possit.

§. 24. Denique, quod pertinet ad Ecclesiasticum Parochialium, aut Canonicatum renunciations, seu resignations, vel Coadjutorias, neconon collationes Beneficiorum Ecclesiasticorum simplicium, aut Pensionum Ecclesiasticorum reservations; quum in his omnibus, non solum ex superioris dictis, propter Regularē qualitatem Refugiarii, aut Coadjutoris deputandi, sive de prædictis Beneficiis aut Pensionibus providendi, verum etiam ratione tituli intrinseci hujusmodi collationum, Apostolicæ auctoritatis interventus semper & omnino requiratur; Nos Romanorum Pontificum Successorum nostrorum arbitrio & prudentia omnia relinquenda esse ducimus. Confidimus autem, neminem fore ex prædictis Successoribus nostris, qui in hujusmodi casibus, præter alia ad resignations, aut Coadjutorias admittendas, sive confituendas, & ad Beneficia simplicia conferenda, vel Pensiones Ecclesiasticas referandas, de jure requisita, rerum insuper ac personarum

Ipsa Provi-  
sio a Summo  
Pontifice  
perficienda.

Quid in con-  
cessione Pa-  
rochiae, aut  
Præbendæ  
Theologalis  
seu Peniten-  
tiarie, extra  
Concursum.

De resigga-  
tionibus,  
Coadju-  
toris,  
Colla-  
tionibus Be-  
neficiorum  
simplicium,  
& Pensi-  
onum  
referatio-  
nibus, Pon-  
tificis judi-  
cium esse.

Obtinentes Parochias, aut Canonici catus Secularis, intra Claustra de- gere ne- queunt.

Questiones super dela- tione habi- tus Regu- laris, & reten- tione Socii ejusdem Or- dinis.

Absolvuntur ab hujusmo- di obliga- tione; ad- ditis pater- nis monito- nibus &c.

Provisi de Parochia, aut Canoni- catus Secula- ri non pos- suat a Super- ioribus Re- gularibus ad Claustra re- vocari.

ratione habita, ea qua superius a Nobis circa præmissas concessiones statuta sunt, præ oculis habere, & mature perpendere omittat.

§. 25. Equidem inspecto Cononicorum Lateranensium, & Sanctissimi Salvatoris Regulari Instituto, non licet eis, quoad vivunt, post solemnum Votorum Professionem, e Religiosis Claustris discedere, & a Superiorum Regularium obedientia se subtrahere. Quamvis autem, ut antea dictum est, hujusmodi Legi subiecti sint & esse debeant etiam post assequatum aliquod Saculare Beneficium simplex, aut Ecclesiasticum Pensionem, cujusmodi certis in casibus ab Apostolica Sede Regularibus concedi & assignari contingit; attamen satis patet, neque permanentiam intra Claustra, neque immediatam Superioribus Regularibus subjectionem confundere ullo modo posse cum animarum cura, aut cum Canonica Residencia, si aliquem ex iisdem Canonici Regularibus Ecclesiam Parochialem, aut Canonicatum & Præbendam, vel Dignitatem, aut aliud Saculare Beneficium Ecclesiasticum personalem Residenciam requirens contingat quomodo libet obtinere.

§. 26. Illud vero Dubium in Congregationibus hujus Urbis & Curie frequenter discutsum ac disputatum fuit; an scilicet hujusmodi Canonici Regularis, post adeptam in Ecclesiis Secularibus Parochiam, sive Canonicatum, e Claustris egressi, recinere deberent habitum sui Ordinis, an verò Clericorum Secularium vestibus uti possent; Item de iis, qui ad Parochorum Officium sunt promoti, quæsitum fuit, an alterum Canonicum Regulari, dum possent, in sui consortium assumere, & apud se habere tenentur. Super quibus non una fuit sententia, tam prædictarum Congregationum, quam eorum, quos nuper a Nobis in consilium adhibitos esse memoravimus. Verum Nos, iustis & rationabilibus de causis animum Nostrum moventibus, decernimus atque statuimus, prædictos Canonicos Regulares, sive ad animarum curam gerendam, sive ad Canonicatum obtainendum in Ecclesiis Secularibus, e Claustris egressos, habitum Clericalem Secularem assumere posse, & ab obligatione secum recinendi Socium sui Ordinis, liberos & immunes esse, & fore. Eodem tamen monitos volumus, ne, propter quod extra Religiosa Claustra vitam degunt, & Clericorum Secularium habitum deferrunt, ideo se absolutos aut dispensatos esse arbitrentur ab observatione Votorum, quibus se in Regulari Professione Deo manciparunt; sed sciant, se teneri eadem Vota servare & implore in iis omnibus, quæ cum animarum Rectoris, aut Canonici Secularis Officio conjungi possunt. Episcopo autem, sive Ordinario Loci, per omnia subiecti sint; ipsimque etiam Superioris Regularis loco agofoant & colant. Ac denum has partes esse intelligent, sanctioris conversationis exemplo, sedulitate in officio obeundo, frugalis vita parsimonia, copiosa elemosynarum largitione, veluti quibusdam religiosæ perfectionis insignis, etiam in habitu Seculari, pro Canonici Regularibus in oculis hominum se gerere.

§. 27. Quæsitum præterea fuit, utrum hujusmodi Canonici Regularis, qui Parochialem Ecclesiam, vel Canonicatum Secularem essent adepti, possent a suis Superioribus Regularibus, legitimis ex causis, ad Religionis Claustra revocari; qua etiam de re non satis conformia prodierunt judicata. Sed convenientibus in unam sententiam his, qui hac occasione a Nobis consulti fuerunt, Nobis visum est statuere ac declarare, prædictos Superiores Regulares hujusmodi facultate destitutos esse, ubi agatur de Secularibus Parochis, aut Canonicatis in Titulum conferri solitis, & alicui ex prædictis

Canonici Regularibus in perpetuam administrationem ritè concessis; sed ad Episcopum dumtaxat, sive ad Ordinarium loci pertinere, concurrentibus causis canonici, ad legitimam contra illos privationem per sententiam procedere; vel alias ipsos, justis pariter de causis, ad animarum curam inhabiles, & ab ea perpetuo suspensus declarare; quo casu hi, qui ne per sententiam privati, aut perpetuo suspensi existent, utique Religiosum habitum resumere, & ad propria Claustra redire teneantur.

§. 28. Denique disputatum fuit, utrum Canonicus Regularis, si resignaverit Ecclesiam Parochialem, aut Canonicatum Secularem, quem obtinuerat, habitum Regulari resumere, & Religionis Claustra iterum ingredi debeat; ita demque an id locum habeat, ubi de prædictis per sententiam privatus, vel a Parochialium munium exercitio perpetuo suspensus, sive ad ea obeunda inhabilis declaratus fuerit; atque etiam, ubi Coadjutorem in Parochia aut in Canonicatu eidem depurari contingat; vel post laudabilem operam in Canonicatu per annos quadraginta assidue praestitam, privilegium Jubilationis, ut vocant, ipsi fuerit concessum. Et in his quidem cum distinctione procedendum censentes, ut omnem dubitandi occasionem perpetuo removeamus, decernimus atque statuimus, Canonico Regulari, qui se Parochia, aut Canonicatu abdicaverit, vel iis per sententiam legitime privatus, vel ad gerendum Parochia regimēn inhabilitatus, & ab eodem perpetuo suspensus fuerit, ad habitum Regulari, & Instituti sui Monasteria redeundūt esse. Non ita verò si, extra casum perpetuae inhabilitationis, & suspensionis, Coadjutorem habuerit in Canonicaru, aut in Parochialis cura regimine, vel per Jubilationem a servitio Chori fuerit exemptus; quum & ii, qui Coadjutorem habent in affectu valetudinis aut ingravescens aetatis subsidium, teneantur in loco Parochia, aut Canonicatus residere; ut præsto sint, quoties legitimū Coadjutori impedimentum obvenerit, ipsius Parochia, aut Chori necessitatibus, quoad poterunt, infervire; & qui Jubilationem obtinuerunt, valeant pro libato Chorum frequentare, atque etiam, non obstante hujusmodi Jubilatione, si Divinorum Officiorum ratio id exigat, possint ad servitium Ecclesia revocari.

§. 29. His porro declarationibus atque decretis, que prævia matura deliberatione, auditoque, ut præfertur, nonnullorum Venerabilium Fratrum nostrorum, aliorumque prudentium atque doctorum Virorum consilio, per has Nostras Literas ferimus, atque Apostolica Autoritate statuimus; pluribus controversiis finem factum iri confidimus; Eademque operâ tam Episcopis, aliisque Locorum Ordinariis, quam ipsi, de quibus agitur, Ordinibus Regularibus, utiliter consultum esse existimamus; Episcopis nempe, sive Ordinariis, quorum frequentes audivimus querelas, super nimia facilitate, qua hujusmodi Canonici Regulares ad Ecclesiis Parochiales aut Canonicatus Seculares convolabunt, solā muniti licentia ipsorum Superiorum Regularium; quos quidem suspicabantur in ea concedenda haud difficiles se præbere, ubi de turbulentis hominibus, aut ipsi Religioni iutilibus ageretur: Ipsis verò etiam Cononicorum Regularium Lateranensium, & Sanctissimi Salvatoris Ordinibus, quos peculiari semper benevolentia prosecuti sumus; ex quibus non paucos probitate ac doctrina insignes, suorumque respicitive Ordinum amantes, & olim, quum in minoribus ageremus, & postquam etiam Apostolicam hanc Sedem tenemus, aperte conquerentes audivimus, non raro evenire, ut deprecatorum studio & auctoritate, cui Superioris obsistere aut nollent aut non auderent,

illos

In casibus tamen hic enunciatis, ad eadem redire compelluntur.

Non vero in casu Coadju- toris, aut Jubilationis.

Præmissarum declaratio- num, & de- cectorum æquitas, & utilitas.

Clavis de  
perpetua Li-  
terarum fir-  
mitate.

illos ex Collegis suis cogerentur amittere, ex quorum permanentia maiorem utilitatem atque splendorem consecuturus erat ipsorum Ordo, a quo idem multos annos hanc in spem educati & aliti fuerant, ac religiosis virtutibus, optimisque discipulis imbuti.

**J. 30.** Quocirca easdem praesentes Literas, & in eis contenta quacumque, etiam ex eo, quod Canonici Regulares predisti, aut quilibet alii etiam speciali nota & expressione digni, in premissis interesse habentes, seu habere quomodolibet prætendentes, illis non confenserint, aut ad ea vocati & auditii non fuerint, aut ex alia quacumque causa, colore, prætextu, & capite, etiam in corpore Juris clauso, nullo unquam tempore de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis nostra, aut alio quolibet defectu notari, impugnari, in jus vel controversiam revocari, ad terminos juris reduci, aut adversus illas aperitionis oris, aut quocumque aliud juris, facti, vel gratias remedium impetrari possi; sed eadem praesentes semper firmas, validas, & efficaces esse & fore, ac ab omnibus & singulis, ad quos spectat, & pro tempore quomodoquinque spectabit, inviolabiliter observari; Sicque & non aliter in premissis per quocumque Judices ordinarios & delegatos, etiam Causarum Palatii Apostolici Auditores, ac S.R.E. Cardinales, etiam de Latere Legatos, Vice-Legatos, dictaque Sedi Nuncios, & alios quilibet quavis auctoritate & potestate fungentes, & quandocumque fundatores, sublata eis, & eorum cuilibet quavis aliter judicandi & interpretandi facultate & auctoritate, judicari, & definiti debere, & si feceris super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari, irritum, & inane decernimus.